ه) برای پرهیز از اعمال سلیقه شخصی، و رعایت یکدستی در ضبط درست نام نویسندگان، تنها ویراست سوم کتاب فهرست مستند اسامی مشاهیر و مؤلفان سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران را ملاک قرار داده‌ایم.

۱. آقابزرگ طهرانی، محمد محسن (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸):

۱ - آقابزرگ طهرانی، محمد محسن؛ الذریعة إلى تصانیف الشيعة؛ ج ۲۶ (در ۲۹ مج)، ج ۳، دارالأضواء، بیروت، ۱۴۰۳ هـ = ۱۹۸۳ م.؛ ج ۹، ص ۹۸۱ (ذیل «۶۴۲۵: دیوان محمد بن اسحاق»؛ ج ۱۴، ص ۱۸۰ (ذیل «۲۰۷۳: شرف ایوان البیان»؛ و ج ۱۷، ص ۲۰۷ (ذیل «۱۱۱۲: القوسیة»).

۲ - آقابزرگ طهرانی، محمد محسن؛ طبقات أعلام الشيعة؛ ج ۳: الأنوار الساطعة في المائة السابعة، تحقیق علی نقی منزوی، ج ۲، اسماعیلیان، قم، [بی تا]؛ ص ۹۸ (ذیل «عظامک»؛ و ص ۱۵۲ (ذیل «محمد بن اسحاق بن المطهر»).

۲- مافروخی، مفضل بن سعد؛ محاسن اصفهان؛ ترجمه حسین بن محمد آوی، به کوشش عباس اقبال آشتیانی، ویراستار محمدرضا زاده‌هوش، سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان، اصفهان، ۱۳۸۵: صفحات ۱۵۴، ۱۸۸-۱۸۹ و ۱۹۱ و ۲۰۲.

۹. امین، محسن (۱۸۶۵-۱۹۵۲ م):

۱- امین، محسن؛ أعيان الشّیعة؛ تحقیق حسن الأمین، ۱۱ ج، دار التّعارف للمطبوعات، بیروت، ۱۴۰۶ هـ = ۱۹۸۶ م: ج ۹، ص ۴۱۹ و ۴۲۰ (ذیل «ابوجعفر محمد بن محمد بن الحسن الطّوسی المعروف بالمحقّق الطّوسی و بالخاجة نصیرالدین الطّوسی»).

۱۰. امینی، عبدالحسین (۱۲۸۱-۱۳۴۹):

۱- امینی، عبدالحسین؛ الغدير فی الكتاب والسنة والأدب؛ ۱۱ ج، ج ۲، دار الکتب الإسلامیة، تهران، ۱۳۶۶: ج ۵، صص ۴۳۴-۴۳۷ (ذیل «۶۲ القاضی نظام‌الدین»)، و ص ۴۶۲.

۲ - امینی، عبدالحسین؛ الغدير في الكتاب والسنة والأدب؛ ۱۱ ج، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۴۱۴ هـ = ۱۹۹۴ م؛ ج ۵، صص ۵۱۷ - ۵۲۰ (ذیل «۶۲ القاضی نظام الدین»)، و ص ۵۵۶.

۱۱. انیسی پور، حسین؛

۱ - دفتر پژوهشها و برنامه ریزی فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی؛ نام آوران فرهنگ ایران؛ ویرایش ۲، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، [تهران]، [تاریخ مقدمه: ۱۳۶۷]؛ ص ۷۸ و ۷۹ (ذیل «قمری اصفهانی»: (=نظام اصفهانی)).

۱۲.

۱ - شیخ بهائی، محمد بن حسین؛ کشکول شیخ بهائی؛ ترجمه و شرح فارسی محمد باقر ساعدی خراسانی، ج ۲، ج ۶، کتابفروشی اسلامیة، تهران، ۱۳۶۸؛ ص ۱۶۹ و ۱۷۰ (ذیل «از کتاب دو بیتتای های قاضی نظام الدین»).

۴۴. سامی، شمس الدین بن خالد؛

۱ - سامی، شمس الدین بن خالد؛ قاموس الاعلام تاریخ و جغرافیای لغاتنی و تعبیر اصلحه كافة اسماء خاصه بی جامعدر؛ ج ۶ (با صفحه شمار پیاپی)، مهران، استانبول، ج ۶، ۱۳۱۶ ه. = ۱۸۹۸ م.؛ ص ۴۵۸۷ (ذیل «... نظام الدین اصفهانی»).

۴۵. سروشیار (مظاهری)، جمشید؛

۱ - ابن الرسول، سید محمد رضا؛ تصحیح، ترجمه و شرح مشکلات شماری از قصائد قاضی نظام‌الدین اصفهانی؛ پایان‌نامه دوره دکتری زبان و ادبیات عربی، مشهد: دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه فردوسی، ۱۳۸۵، ۲۹۳ صفحه: صفحات ۱۵۶ و ۲۸۷ و ۲۸۸.

۱ - کامگار پارسی، محمد؛ رباعی و رباعی سرایان از آغاز تا قرن هشتم هجری؛ به کوشش اسماعیل حاکمی، دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۷۲: ص ۱۳۴ (ذیل «۴ - نظام الدین اصفهانی»)، و ص ۱۸۹ (ذیل «۴ - قاضی نظام الدین اصفهانی»)، و ص ۲۴۰ (ذیل «از نظام الدین قمر اصفهانی»؛ و فهرستها، ص ۳۱۱ و ۳۱۳).

۷۳. کحّاله، عمر رضا؛

۱ - کحّاله، عمر رضا؛ معجم المؤلفین، تراجم مصنفی الکتب العربیة؛ ۱۵ ج، مكتبة الترقی، دمشق، ۱۳۷۶ هـ = ۱۹۵۷ م.:

ج ۱۳، ص ۱۰۱ (ذیل «نظام الدین الاصفهانی»).

۲ - کحّاله، عمر رضا؛ معجم المؤلفین، تراجم مصنفی الکتب العربیة؛ ۴ ج، مؤسسه الرسالة، بیروت، ۱۴۱۴ هـ = ۱۹۹۳ م: ج ۴، ص ۳۰ (ذیل «۱۷۶۵۶ نظام الدین الاصفهانی»).

۷۴. لاجوردی، مهدی؛

۱ - شیخ بهائی، محمد بن حسین؛ کشکول؛ علق علیه السید مهدی اللاجوردی، ۳ ج، الهيئة المتحدة للکتبی، مطبعة الحكمة، قم، [۱۳۷۷ هـ]: ج ۱، ص ۲۴۰ (پانوشت ۱) و ص ۲۶۶ (پانوشت ۱ و ۲ و ۳).

۷۵. مامقانی، عبدالله (۱۸۷۲؟ - ۱۹۳۲ م):

۳- میرافضلی، علی؛ «قاضی نظام الدین اصفهانی و رباعیات او»، معارف؛ س ۱۹، ش ۲ (پیاپی ۵۶)، مرداد-آبان ۱۳۸۱، صص ۲-۲۵.

۸۹. ناصیف، امیل؛

۱- ناصیف، امیل؛ أروع ما قیل من الرباعیات؛ دار الجیل، بیروت، ۱۴۱۳ هـ. = ۱۹۹۳ م.: صص ۹۵-۱۰۲ (ذیل «۱۲- نظام الدین الأصفهانی»)، و ص ۱۵۱.

۹۰. نصیری، محمدصادق؛

۱- شیخ بهائی، محمد بن حسین؛ الکنکول؛ صححه وعلق علیه محمدصادق نصیری، ۲ مج، شرکت طبع و نشر، قم، [۱۳۳۷]: مج ۱، ص ۲۴۷ (پانویشت ۲ و ۳ و ۴).

۹۱. نفیسی، سعید (۱۲۷۴-۱۳۴۵)؛

- 1 - Karatay, Fehmi Edhem; *Tobkapi Sarayi Muzesi Kutuphanesi Arapca Yazmalar Katalogu, Filoloji, Edebiyat, Mecmualar, NO: 7488 - 9043*; Milli Egitim Basimevi, Istanbul, 1969: p. 311, 312.

101. Mahfuz - ul - haq, M.;

- 1 - Khayyam, omar; *The ruba'iyat of 'Umar - i - Khayyam, persian*

text edited from manuscript dated A.D. 911 (1505 A.D.); by M. Mahfuz - ul - haq, Royal Asiatic Society of Bengal, Calcutta, 1939: p. 810.

102. Mingana, Alphonse (1881 - 1937);

- 1 - Mingana, Alphonse; *Catalogue of Arabic Manuscripts in the John Ryland's Library*; Manchester, P. 774, No. 465.

103. Vajda, Georges;

۹۳. برای نمونه نگر: فقیه ایمانی، ص ۳۰۸، در ارجاع به کتاب تاریخ ابی الفداء.

منابع

نکته: در این فهرست تنها نام مأخذی ذکر گردیده که در بخش نخست مقاله و بیشتر در پی نوشت‌ها بدان ارجاع داده‌ایم.

۱. آقابزرگ طهرانی، محمد محسن؛ الذریعة إلى تصانیف الشیعة؛ ۲۶ ج (در ۲۹ مج)، ج ۳، دار الأضواء، بیروت، ۱۴۰۳ هـ. = ۱۹۸۳ م.
۲. آقابزرگ طهرانی، محمد محسن؛ طبقات أعلام الشیعة؛ ج ۳: الأنوار الساطعة فی المائة السابعة، تحقیق علی نقی منزوی، ج ۲، اسماعیلیان، قم، ابی تا.
۳. ابن فوطی، عبدالرزاق بن احمد؛ تلخیص مجمع الآداب و معجم الألقاب؛ تحقیق محمد الکاظم، ج ۶، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، تهران، ۱۳۷۴ (= ۱۴۱۵ هـ).
۴. ابوالمجد تبریزی، محمد بن مسعود؛ سفینه تبریز؛ ج عکسی از روی نسخه خطی کتابخانه شورای اسلامی، با مقدمه‌های عبدالحسین حائری و نصرالله پورجوادی، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، ۱۳۸۱. ۵. ۶. احمد، سالم عبدالرزاق؛ فهرس مخطوطات مكتبة الأوقاف العامة فی الموصل؛ ۹ ج، الجزء الأول: خزائن حسن باشا الجلیلی «المدرسة الحسینیة»، ج ۲، وزارة الأوقاف و الشؤون الدینیة، عراق، ۱۴۰۲ هـ. = ۱۹۸۲ م.
۷. اعلمی، محمد حسین؛ دائرة المعارف الشیعیة العامة، ۱۸ ج، ج ۲، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۴۱۳ هـ.
۸. افشار، ایرج؛ انیس الوحده و جلیس الخلوۃ (گلستانه اصفهانی و گلستان سرای)، یادنامه دکتر احمد تفضلی؛ به کوشش علی اشرف صادقی، سخن، تهران، ۱۳۷۹، صص ۶۷ - ۸۱.
۹. افشار، ایرج، و محمد تقی دانش‌پژوه؛ فهرست نسخه‌های خطی کتابخانه ملی ملک وابسته به آستان قدس؛ ج ۸ (مجموعه‌ها و جنگ‌ها)، با همکاری محمد باقر حجّتی و احمد منزوی، کتابخانه ملی ملک، تهران، ۱۳۶۹.
۱۰. امین، محسن؛ أیمان الشیعة؛ تحقیق حسن الأمين، ۱۱ ج، دارالتعارف للمطبوعات، بیروت، ۱۴۰۶ هـ. = ۱۹۸۶ م.

۱۱. امینی، عبدالحسین؛ الغدير في الكتاب و السنة و الأدب؛ ۱۱ ج، ۲ ج، دارالكتب الإسلامية، تهران، ۱۳۶۶.
۱۲. بادکوبه‌ای هزاوه‌ای، مصطفی؛ خواجه نصیرالدین طوسی؛ ۳ ج، شرکت توسعه کتابخانه‌های ایران، تهران، ۱۳۷۴.
۱۳. بروکلیمان، کارل؛ تاریخ الأدب العربی؛ ج ۵، نقله إلى العربية رمضان عبدالسّواب، راجع الترجمة الشّیّد یعقوب بکر، دارالمعارف بمصر، القاهرة، [بی تا].
۱۴. بگّار، یوسف؛ الترجمات العربية لرباعیات الخيام، دراسة نقدیة؛ مرکز الوثائق و الدراسات الإنسانیة - جامعة قطر، الدوحة، ۱۴۰۸ هـ = ۱۹۸۸ م.
۱۵. تاج‌الدین وزیر، احمد بن محمد؛ بیاض تاج‌الدین احمد وزیر؛ تصحیح علی زمانی علویجه، ۲ ج، مجمع ذخائر اسلامی، قم، ۱۳۸۱.
۱۶. تاج‌الدین وزیر، احمد بن محمد؛ بیاض تاج‌الدین احمد وزیر؛ ج عکسی، زیر نظر ایرج افشار و مرتضی تیموری، دانشگاه اصفهان، اصفهان، ۱۳۵۳.
۱۷. تفضلی، آذر، و مهین فضائلی جوان؛ فرهنگ بزرگان اسلام و ایران، از قرن اول تا چهاردهم هجری؛ آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۷۲.
۱۸. جاجرمی، محمد بن بدر؛ مونس الأحرار في دقائق الأشعار؛ با مقدمه علامه محمد قزوینی، به اهتمام میر صالح طیبی، ۲ ج (با صفحه‌شمار پیاپی)، ج ۱: اتّحاد، تهران، ۱۳۳۷؛ ج ۲: انجمن آثار ملی، تهران، ۱۳۵۰.
۱۹. جبوری، کامل سلمان؛ معجم الأدباء، من العصر الجاهلی حتى سنة ۲۰۰۲ م؛ ۷ ج، دارالكتب العلمیة، بیروت، ۱۴۲۴ هـ = ۲۰۰۳ م.
۲۰. جعفریان، رسول؛ تاریخ تشیّع در ایران (از آغاز تا قرن دهم هجری)؛ ۳ ج، ۳، انصاریان، قم، ۱۳۸۰.
۲۱. جُنک؛ دست‌نویس ش (Arabe 3423) کتابخانه ملی پاریس، ۸۴۹ هـ.. ۴۴۵ برگ.
۲۲. جُنک؛ دست‌نویس مجموعه نظم و نثر کتابخانه مکرمین بن خلیل بن محمد الالبستانی ترکیه، ۱۶۵ برگ، فیلم ش ۲۶۷ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران.

کاظمی، عبدالنبی بن علی؛ نکمة الرجال؛ تحقیق و تقدیم السیّد محمّد صادق بحر العلوم، ۲ ج، مطبعة الادب، النجف الأشرف، [۱۳۱۸ هـ].

۵۷. کامگار پارسی، محمد؛ رباعی و رباعی سرایان از آغاز تا قرن هشتم هجری؛ به کوشش اسماعیل حاکمی، دانشگاه تهران، تهران، ۱۳۷۲.
۵۸. کتال، عمر رضا؛ معجم المؤلفین، تراجم مصنفی الکتب العربیة؛ ۱۵ ج، مكتبة الترقی، دمشق، ۱۳۷۶ هـ = ۱۹۵۷ م.
۵۹. کمال‌الدین اسماعیل، اسماعیل بن محمد؛ دیوان، بانضمام رسالة القوس؛ به اهتمام حسین بحر العلومی، دهخدا، تهران، ۱۳۴۸.
۶۰. گلستانه، محمود بن محمود؛ انیس الوحدة و جلیس الخلوة؛ ضمن مجموعه دست‌نویس ش ۳۷۳۳ کتابخانه مرکزی دانشگاه اصفهان، سده هشتم هجری، ۱۳۷ برگ، از برگ ۹ (ر) تا ۱۲۹ (پ).
۶۱. مافزوخی، مفضل بن سعد؛ ترجمه محاسن اصفهان؛ ترجمه حسین بن محمد بن ابی‌الرضا آوی، به اهتمام عباس اقبال، (ضمیمه) مجله یادگار، تهران، ۱۳۲۸.
۶۲. مجموعه و جنگ رسائل؛ دست‌نویس ش ۱۴۴۷ کتابخانه حمیدیه ترکیه، ۷۵۰ و ۸۱۱ هـ، ۴۲۰ برگ، فیلم ش ۱۹۵ کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران.
۶۳. محقق، مهدی؛ هزار و پانصد یادداشت در مباحث لغوی و ادبی و تاریخی و فلسفی و کلامی و تاریخ علوم در اسلام؛ مؤسسه مطالعات اسلامی دانشگاه تهران - دانشگاه مک گیل، تهران، ۱۳۷۸.
۶۴. محمد بن قاسم بن یعقوب؛ روض الأخیار المنتخب من ربيع الأبرار؛ بولاق، مصر، ۱۲۷۹ هـ = ۱۸۶۲ م.
۶۵. مدرّس رضوی، محمد تقی؛ احوال و آثار خواجه نصیرالدین طوسی؛ ج ۲، اساطیر، تهران، ۱۳۷۰.
۶۶. مدرّس، محمد علی؛ ریحانة الأدب فی تراجم المعروفین بالکنیة أو اللقب، یا کنی و القاب؛ ج ۸ (در ۴ مج)، ج ۴، خیتام، تهران، ۱۳۷۴.
۶۷. مدرّسی، محمد؛ سرگذشت و عقاید فلسفی خواجه نصیرالدین طوسی، به انضمام بعضی از رسائل و مکاتبات وی؛ امیرکبیر، تهران، ۱۳۶۳.
۶۸. مهدوی، مصلح‌الدین؛ تذکرة الشور یا دانشمندان و بزرگان اصفهان؛ ثقفی، اصفهان، ۱۳۴۸.
۶۹. میرافضلی، علی؛ رباعیات خیام در منابع کهن؛ مرکز نشر دانشگاهی، تهران، ۱۳۸۲.
۷۰. میرافضلی، علی؛ «قاضی نظام‌الدین اصفهانی و رباعیات او»، معارف؛ س ۱۹، ش ۲ (ش) پیاپی ۵۶، مرداد - آبان ۱۳۸۱، صص ۲ - ۲۵.
۷۱. ناصیف، امیل؛ أروع ما قبل من الزباعتیات؛ دار الجیل، بیروت، ۱۴۱۳ هـ = ۱۹۹۳ م.
۷۲. نراقی، احمد بن محمد مهدی؛ الخزان؛ تحقیق حسن حسن‌زاده آملی و علی‌اکبر غفّاری، علمیه اسلامیّه، تهران، ۱۳۸۰ هـ.

۷۳. نظام اصفهانی، محمود؛ دیوان نظام‌الدین محمود قمر اصفهانی؛ به اهتمام تقی بینش، دانشگاه مشهد، مشهد، ۱۳۶۳.
۷۴.